
GOBERNACiÓN 
de BOLIVAR 

SECRETARÍA D E EDUCACIÓN D E P A R T A M E N T A L 

RESOLUCIÓN N''. U I , . T . « I 

^ O 
"Por la cual se tras lada a la docente Carmona Ferradanez Sandy Pauline por razones de 

sa lud" • 

E L G O B E R N A D O R D E L D E P A R T A M E N T O D E BOLÍVAR(E) 
En ejercic io de sus atr ibuc iones legales y 

• 

C O N S I D E R A N D O : 
Que el artículo 6° de la Ley 715 de 2 0 0 1 , en su numera l 6.2.3, establece como competencia 
de los depar tamentos la de admin is t rar , ejerc iendo las facul tades señaladas en el artículo 1^3 
de la Ley 115 de 1994 , las inst i tuc iones educat ivas y el personal docente y admin is t rat ivo de 
los planteles educat ivos, sujetándose a la planta de cargos adoptada de conformidad con la 
señalada ley. Para el lo, realizara... t ras ladara docentes ent re los munic ip ios, sin más requisitjo 
legal que expedición de los respect ivos actos admin is t ra t ivos deb idamente mot ivados. 

Que el artículo 5° del Decreto 520 de 2010 "po r el cual se reg lamenta el artículo 22 de la Lejy 
715 de 2001 en relación con el proceso de tras lado de docentes y d i rect ivos docentes", en su 
numera l 3° establece que la autor idad nominadora efectuara el t ras lado de docentes ly 
direct ivos docentes med ian te acto admin i s t ra t i vo deb idamente mot i vado , en cualquier época 
del año lect ivo, sin sujeción al proceso ord inar io de tras lado de que t ra ta este decreto cuand 
se or iginen en razón de salud del docente o d irect ivo docente, previo dictarnen médico d^l 
comité de medic ina laboral del prestados del servicio de sa lud. 

Que la docente C A R M O N A F E R R A D A N E Z S A N D Y P A U L I N E , identi f icada con cédula de 
ciudadanía N° 1 . 0 5 1 . 8 2 4 . 4 4 7 de San Juan Nepomuceno (Bo l ) , solicitó tras lado por 
razones de salud y como sopor te anexa el D ictamen de Comité Medico Laboral ;de la Clínica 
General del Norte que emi te lo s igu iente: 

COMITÉ DE M E D I C I N A L A B O R A L 
NOMBRE: SANDY PAULINE CARMONA FERRADANEZ 
ce. 1.051.824.447 
EDAD. 25 AÑOS 
S E X O : FEMENINO 
OCUPACIÓN: DOCENTE lE CENTRO EDUCATIVO SAN AGUSTIN CORREGIMIENTO SAN 
AGUSTIN - SAN JUAN NEPOMUCENO - BOLÍVAR 
F E C H A : 26 DE FEBRERO DE 2019 

R E S U M E N C L I N I C O D E E S P E C I A L I S T A 
Paciente con patología resp i ra tor ia: Asma bronquia l , patología osteomuscular: Dolor 
Lumbar por Hernia Discal Lumbar en t r a tam ien to médico actual por medic ina interna y 
neurocirugía, para contro l de sintomatología dolorosa que puede empeorar al real izar 
esfuerzos postura les. Por lo anter io r Salud Ocupacional emi te las s iguientes 
recomendaciones: 

1. S e s u g i e r e q u e l a b o r e e n área c o n fácil a c c e s o a s e r v i c i o s de atención e n 
s a l u d de s e g u n d o n i v e l d e c o m p l e j i d a d . 

2. Tener en cuenta las recomendac iones de higiene postura l y adecuada rnanipulaclón 
de cargas, de acuerdo a lo descr ito en las gat iso para dolor lumbar . i 

3. Disminuir al máximo uso de medios de t ranspor te que generan vibración de cuerpo 
entero, como motoc ic le tas, lanchas, vehículos de tracción an ima l , etc. ya que 
pueden empeora r su condición de salud. 

4. Evitar largas caminatas (más de V2 hora cont inua) , ya que por su condición de salud 
pueden verse empeorados los síntomas. 

5. Evitar saltar, correr, real izar act iv idades s imi lares y hacer largas caminatas. 
6. Evitar t rans i ta r por te r renos inestables: pedregosos, pantanosos o simi lares, sea a 

pie o en o t ro vehículo de tracción an imal o motor i zada, por r iesgo de caídas 
cont raproducentes a en fe rmedad actual . Jj 



Bolívar 

Gobernación de Bolívar 
SECRETARÍA D E EDUCACIÓN D E P A R T A M E N T A L 

RESOLUCIÓN N°. Q i ^ i . i 2 n ^ ^ 

"Por la cual se t ras lada a la docente Carmona Ferradanez Sándy Pauline por razones de 
sa lud" 

7. Evitar exposición a s i tuaciones que impl iquen o generen t rop iezos, caídas, golpes 
provocados por agentes externos dent ro de lugar de t r aba j o , como por e jemp lo: 
t rans i to veloz y/o múltiple de maqu inar ia , vehículos, motos , bicicletas, personas, 
animales u ot ros agentes. Esto por cuanto pueden compl icar estado actual de salud-
Puede real izarlo con prudencia v cuidado solo si es es t r i c tamente necesario. 

8. Realizar pausas act ivas con cambios posturales de pie ha sentado cada media hora 
por diez m inu tos o v iceversa, para contro lar posturas pro longadas o posturas 
inadecuadas. 

9. Se sugiere ev i tar manipulación de cargas. 
10. Se sugiere man tene r peso ideal para ev i tar exacerbación de los síntomas dolorosos. 
1 1 . Laborar en zona de fácil acceso a t ranspor te y servicio médico de 2° n ive l , por 

antecedente de crisis de asma. 
12. Evitar resid ir o laborar en zonas con alta humedad , polvo o intens idad l luviosa 

elevada. 
13. Usar estrategias para aminora r esfuerzo vocal como por e jemp lo micrófonos con 

ampl i f icadores de voz. 
14. Hablar de f o rma pausada, real izando pausas cada 20 minutos por 5 minutos . 
15. Tomar sorbos de agua a t empera tu ra ambiente cada 15 minutos mientras esté 

hablando. 
16 . D i s m i n u i r a l máximo s o b r e e s f u e r z o s v o c a l e s , por e j e m p l o , e v i t a r a l z a r la 

v o z , g r i ta r , c a n t a r o r e a l i z a r a c t i v i d a d e s s i m i l a r e s d o n d e s e t e n g a q u e 
e s f o r z a r e l a p a r a t o f o n a d o r . 

17. No consumir bebidas cal ientes ni frías. 
1 8 . E v i t a r p e r m a n e c e r e n z o n a s , l u g a r e s , áreas d e labor d o n d e s e e n c u e n t r e 

e x p u e s t o e l po lvo , po lvo c a s e r o ( e j . : b ib l io teca c o n l ib ros v i e j o s ) , po len , 
ácaros, h u m o , h u m e d a d ( m o h o ) , g a s e s o s u s t a n c i a s i r r i t a n t e s 
r e s p i r a t o r i a s , c a m b i o s b r u s c o s d e t e m p e r a t u r a y e x c r e m e n t o s d e a n i m a l e s 
domésticos y no domésticos ( e j . : murciélagos, r a t o n e s y o t r o s ) p a r a no 
e x a c e r b a r síntomas alérgicos. 

19. Usar protección respirator ia contra polvo (mascar i l las) si es per t inente y ropa 
adecuada al ser necesario real izar cambios bruscos y súbitos de t empera tu ra o c l ima 
ambienta l . 

20. Revisar las condic iones de acústica de su lugar de t r aba jo (salón de ciases) para 
que la docente logre adecuada audición y producción de la voz de esta fo rma se 
busca redundar en su adecuado rend imiento labora l . 

2 1 . Acudir a contro les Médicos Especialistas periódicos para evaluación de su cuadro 
Clínico. 

22. Cont inuar t r a t am i en t o ordenado. 
23. Cont inuar contro les de Salud Ocupacional. 

Que el Juzgado Segundo Civil Municipal de Cartagena de Ind ias , resuelve acción de 
tute la Rad. 13001-40-03-002-2020-00096-00 con fecha 03 ( t res) de marzo de 2020 , 
a favor de la acc ionante CARMONA FERRADANEZ SANDY PAULINE, así: 



I 

Boííéar • 
Gobernación d e Bolívar 

SECRETARÍA D E EDUCACIÓN D E P A R T A M E N T A L 

RESOLUCIÓN Q 1 Q ¿j HÁRfí020 
"Por la cual se tras lada a la docente Carmona Ferradanez Sandy Pauline por razones de 

sa lud" 

''Primero. TUTELAR los derechos fundamentales a ¡a salud, vida digna é integridad 
personal invocados por la accionante SANDY PAULINE CARMONA FERRADANEZ, a 
nombre propio, por las razones expuestas en la parte considerativa de esta providencia. 

Segundo. ORDENASE a la Secretaría de Educación de Bolívar que en el término de 
setenta y dos (72) horas, contadas a partir de la notificación de esta providencia, 
proceda a expedir y notificar el acto administrativo de traslado de la accionante SANDY 
PAULINE CARMONA FERRADANEZ a la I . E . T . I de Turbaná, ubicada en el rhunicipio de 
Turbaná - Bolívar, o en su defecto en una Institución Educativa que cumpla con las 
recomendaciones impartidas por el Comité de Medicina Laboral de la clínica General del 
Norte obrantes a folio 48-49. 
(..y 

Que en v i r tud del D i c tamen de Comité de Medicina Laboral aportado .por Jg.éduca,dora y én 
cumpl imiento del fa l lo de tu te l a , el Director Admin i s t ra t i vo Planta EE'^de la Secretaría j ie 
Educación del Depa r t amen to de Bolívar, certif ica que existe una necesfdad^del servicio 
educat ivo en la I , E . M A R C O S F I D E L S U A R E Z del munic ip io de TURBANÁ - BOLÍVAR, cin 
base al estudio técnico de planta docente adoptado, es procedente real izar tras lado de i l a 
educadora CARMONA F E R R A D A N E Z S A N D Y P A U L I N E del N I V E L P R I M A R I A . 

Que la educación se def ine como servic io público, un f in esencial del cargo del Estado y î n 
derecho de los niños, las niñas y adolescentes de acuerdo con los términos establecidos en 
Constitución Política y la Ley 1098 de 2006. 

Por lo an te r i o rmente expuesto . 

R E S U E L V E 
ARTÍCULO P R I M E R O : A tend iendo lo recomendado por la Clínica General del Norte, 
T R A S L A D A R por razones de salud a la DOCENTE DE AULA, C A R M O N A F E R R A D A N E Z S A N D Y 
P A U L I N E identi f icada con cédula de ciudadanía N° 1 . 0 5 1 . 8 2 4 . 4 4 7 del N I V E L P R I M A R I A , 
desde el ( la) C E N T R O E D U C A T I V O S A N A G U S T I N del munic ip io dé S A N J U A N 
N E P O M U C E N O - BOLÍVAR hacia el ( la) I . E , M A R C O S F I D E L S U A R E Z del munic ip io c(e 
TURBANÁ - BOLÍVAR. 

A R T I C U L O S E G U N D O : Para los f ines per t inentes envíese copia de la presente Resolución a , 
Dirección de Planta - Sección Nominas y Novedades - Sección Planta y Personal, hoja de vid 
del func ionar io y Oficina de Arch ivo de la Secretaría de Educación D e p a r t a m e n t a l . ^ ! 



T 

Gobernación d e Bolívar 
SECRETARÍA D E EDUCACIÓN D E P A R T A M E N T A L 

R E S O L U C I O N N». 

"Por la cual se tras lada a la docente Carmona Ferradanez Sandy Pauline por razones de 
sa lud" 

ARTÍCULO T E R C E R O : La presente Resolución rige a par t i r de la fecha de su expedición, 

C O M U N I Q U E S E , N O T I F I Q U E S E Y CÚMPLASE. 

Dado en Turbaco Bolívar., Í 

Revisó: Oficina Jurídica Gru 

O h MAR. 2020 

E Z N E G R E T E 
ÍRNADOR D E BOLÍVAR ( E ) 

/Conceptos y Actos Admin i s t ra t ivos 

R A F A E L M O N T E S C O S T A 
5ecretar io(a) de Educación de Bolívar (E) 

Revisó: Delanis Salas Villegas - Jefe Oficina J u r í d i ^ 
(¿ V°B°. DIdier Fiórez Martínez - Coordinador Grupo Planta y Personal 

^=•6°; Rafael Montes González - Dirección Admtva de Planta EEjfi 
V'B'*: Alexis Carrilio Arias - P.E. Dirección Admtva de Planta {Ey \ 
Proyectó y elaboró: Clemencia Prieto N. - P.U Dirección Admtva de Planta (E)^/ 


